TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7162/CT-TTHT

V/v: thuế nhà thầu
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Viconship Hồ Chí Minh.
Địa chỉ: 2F đường 4F Cư xá ngân hàng, P.Tân Thuận Tây, Q.7, TP.HCM.

Mã số thuế: 0302166957.

Trả lời văn thư số   /CV-TCKT/2019 ngày 21/3/2019 của Công ty TNHH MTV
Viconship Hồ Chí Minh về chính sách thuế nhà thầu, Cục Thuế TP.HCM có ý kiến như sau:

Căn cứ Tiết d.1 Điểm d Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn về đối tượng áp dụng của Luật quản lý thuế:

“1. Người nộp thuế bao gồm:

…

d) Tổ chức, cá nhân khấu trừ thuế, bao gồm:

d.1) Tổ chức, cá nhân là bên Việt Nam ký hợp đồng với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh
doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam mà tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện
nộp thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp, nộp thuế TNDN theo tỷ lệ % tính trên doanh thu;”

Căn cứ Điểm a Khoản 3 Điều 2 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 20 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế:

“3. Sửa đổi Điều 20 như sau:

a) Sửa đổi điểm d Khoản 3 Điều 20 như sau:

“d) Khai thuế đối với hãng vận tải nước ngoài

Tổ chức làm đại lý tàu biển hoặc đại lý giao nhận vận chuyển hàng hóa cho các hãng vận
tải nước ngoài (sau đây gọi chung là đại lý của hãng vận tải) có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế
thay cho các hãng vận tải nước ngoài.

Hồ sơ khai thuế đối với hãng vận tải nước ngoài được nộp cho cơ quan thuế quản lý trực
tiếp bên đại lý của hãng vận tải.

Khai thuế đối với hãng vận tải nước ngoài là tạm nộp theo quý và quyết toán theo
năm.””.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty trình bày Công ty CP Container Việt Nam
(Công ty mẹ) có trụ sở tại TP.Hải Phòng, trực tiếp ký hợp đồng làm đại lý cho hãng tàu Pan Asia
Line (nhà thầu nước ngoài), làm dịch vụ giao nhận hàng hóa tại Hải Phòng và TP.Hồ Chí Minh
thì về nguyên tắc Công ty mẹ có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế thay cho nhà thầu nước ngoài.
Trường hợp Công ty thực hiện dịch vụ giao nhận hàng hóa cho nhà thầu nước ngoài, thanh toán
tiền cho nhà thầu nước ngoài thì Công ty có nghĩa vụ khấu trừ, khai nộp thuế nhà thầu tại Cục
Thuế TP.HCM.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P. NVDTPC;
- Phòng TT-KT 2;
- Lưu: VP,TTHT.
556/19-Myen

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình